atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 16 de 
julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
245.064,00(duzentos e quarenta e cinco mil e sessenta e quatro reais), 
para as seguintes dotações orçamentárias:

21.000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS  
21.101 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE SERVIÇOS
21.101.15.451.57.2131-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO  R$15.000,00
01.110.0000.0000 GERAL  R$ 15.000,00

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
741.338,41(setecentos e quarenta e um mil trezentos e trinta e oito 
reais e quarenta e um centavos), para a seguinte dotação orçamentária:

14.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  

14.101 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE AGRICULTURA 

14.101.20.605.30.2075-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES R$741.338,41
05.100.0489.0000 MAPA - ENTREPOSTO - 940326 R $

[...]

Contratado: EMPRESA JORNALÍSTICO DIA A DIA; Processo 
Administrativo nº 091/2023; Pregão Presencial n° 004/23 Contrato 

nº 01/2024; Objeto: Aditamento 03/25 – Produção e Transmissão 
de Sessões Audiências Públicas, criação de vídeos e veiculação; 
Valor R$233.650,32 (duzentos e trinta e três mil, seiscentos e 
cinquenta reais e trinta e dois centavos); Vigência: 26 de julho de 
2025 a 26 de julho de 2026; Dotação: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Assinatura do Aditamento: 26 de 
julho de 2025.

Júlio César Mendes
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2025

[...]

de cujo objeto principal era a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação 
predial pelo período de 06 (seis) meses, como ilustrado abaixo: 

1. OBJETO E PREÇO 
 O objeto do presente contrato, é a prestação de serviços de limpeza, 

asseio e conservação predial, apresentando o valor pelo período de seis meses de 
R$93.900,00 (noventa e três mil e novecentos reais), sem dedicação exclusiva de 
mão de obra, correspondente ao valor mensal de R$15.650,00 (quinze mil , 

seiscentos e cinquenta reais), conforme o Termo de Referência anexo ao presente 
instrumento.  

Trata-se de serviço típico de asseio predial, conservação e limpeza, como 
sendo o objeto principal do contrato, firmado no valor de R$ 93.900 (noventa e três 
mil e novecentos reais).   

O presente processo administrativo foi instaurado para apurar um 

incidente relacionado ao vazamento de água ocorrido nas dependências da Câmara 
Municipal da Estância de Atibaia, no dia 04 de agosto de 2024 (domingo), após a 
realização do serviço de limpeza da caixa-d’água do prédio, que fora executado pela

[...]

DAS CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

Considerando os elementos constantes nos autos e com base na 
gravidade da infração cometida, propõe-se a aplicação das seguintes penalidades à 
empresa contratada: 

Multa Compensatória, de caráter indenizatório: R$ 3.010,48 (três mil e 
dez reais e quarenta e oito centavos), correspondente ao valor patrimonial 
atualizado do notebook não restituído, conforme enquadramento da falha apurada, 
a qual gerou prejuízo material à Administração, cito os incisos I e II do art. 155 da Lei 
14.133/21, bem como, os arts.